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ҚЫ ТАЙ ДА ИС ЛАМ  
ДІ НІН ҚА БЫЛ ДА ҒАН 

ЭТ НИКА ЛЫҚ ТОП ТАР

Ис лам ді ні VII ға сыр да Ара бия тү бе гін де пай да бо лып, ке-
йін нен кең кө лем ді құ шақ жа йып  да мы ды. Бұл кез де Қы тай та-
ри хы ның «ал тын дəуірі» деп са на ла тын Таң пат ша лы ғы на да 
ис лам ның өзін дік əсе рі ти ді. Ис лам ді ні Қы тай ға ену ба ры сы 
са лыс тыр ма лы түр де қа ра ған да қан тө гіс сіз бей біт шіл дік тұр-
ғы да та рал ған. Таң жə не Сұң пат ша лы ғы ке зе ңі ис лам ді ні нің 
Қы тай ға ене бас та ған ке зе ңі. Ке йін нен Жин, Юань пат ша лы ғы 
ке зін де ис лам ді ні жақ сы да му шы лық қа ие бол ды. Ал Миң, Циң 
пат ша лы ғы тұ сын да то қы раушы лық қа ұшы рай ды, бұл да бол са 
Қы тай елі нің ис лам ді ні не де ген прин цип те рі нің өз ге ре бас та-
уын  ай ғақ тайды [1].

Миң пат ша лы ғы ның ор та ше нін де ис лам ді ні нің Қы тай да ғы 
жағ дайы тү бе гей лі өз гер ді, жал пы мұ сыл ман дар дың əлеу мет тік 
жағ дайла ры Юань пат ша лық ке зі нен бас қа ша бол ды. Бі рін ші-
ден дүн ген ұл ты ның саяси сах на да ғы мəр те бе сі нің құл ды рауы, 
олар Юань пат ша лы ғы ке зін де екін ші дə ре же лі ұлт бол са, ал 
Миң пат ша лы ғы ке зін де қа на лу шы тап қа ай нал ды. Дүн ген дер-
дің сая сат, эко но ми ка, мə де ни прин цип те рі өз ге ше мем ле кет 
бас қа ру жо лы на өте ді, дүн ген дер дің саяси мəр те бе ле рі нің күрт 
құл ды рауы өмір сү ру дің өзін қиын дық қа соқ тыр ды. Дүн ген дер-
дің ис лам дін ді не гіз етіп жə не де ис лам ді ні Дүн ген дер дің бас-
қа ис лам ді ні не се не тін ұлт тар дың ауызбір ші лі гі нің, ын ты ма-
ғы ның жі бе гі бол ды. Екін ші ден, Миң пат ша лы ғы ке зін де Миң 
би леуші ле рі эко но ми ка да «ауыл ша руашы лық ты кө те ру» саяса-
тын ұс тан ды. Бұл дүн ген дер дің сау да да ғы үс тем дік ше бер лік 
құ ны ның жойыл уына əкел ді, осы лай ша олар дың эко но ми ка-
лық күш-қуаты мен қо ғам да ғы ор ны жа ғы нан күрт құл ды рауға 
əкел ді. Үшін ші ден, кең ай мақ та та рал ған, бі рақ азын-ау лақ кі ші 
шо ғыр ла ну жағ дайы кең кө лем де ор на лас қан ұлт тар ара сын да-
ғы бай ла ныс тар дың үзілуіне əкел ді, бұ ны мен қо са Миң пат ша-
лы ғы ның өз ге ұлт ара үйле ну ге тиым са лу əсе рі нен дүн ген дер 
қы тай ті лін ор тақ тіл ре тін де қол дан ды. Бұ рын қол да ныс та ғы 
əр ұлт тар дың өз тіл де рі нің құ ны ке тіп жойыла бас та ды. Төр тін-
ші ден, ис лам ді ні əр ұлт тың ру ха ни бай лы ғы ре тін де қа лып та-
сып ис лам ді ні не се не тін əр ұлт тар бір лі гін, қиын мə се ле лер ді 
ше шу ге жə не ис лам мə де ниеті нің қа лып тас уына əкел ді. Осы-
лай ша ис лам ді ні не се не тін 10 ұлт тың тұ рақ тауы, бұ лар не гі зі 
Шың жаң да өмір сү ре тін қа зақ, ұй ғыр, қыр ғыз, өз бек, тə жік, та-
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Қы тай да ис лам ді нін қа был да ған эт ника лық топ тар

тар ал ты ұлт өкі лі мен Іш кі Қы тай да не гіз ете-
тін дүн ген, са лар, доң шияң, ба уан  төрт ұлт өкі-
лі. Осы кез ден бас тап ал дын да айтылып жүр ген 
дүн ген дер рес ми түр де же ке ұлт ре тін де тұ рақ-
тас ты, яғ ни қа зір гі кез де гі дүн ген ұл ты бо лып ке-
йін гі та рих тар да қал ды.

Ис лам ді ні Қы тай да та ра лу ба ры сын да екі 
үл кен ай мақ тық топ қа бө лін ді. Бі рін ші топ қа 
жа та тын ұлт тар: дүн ген, са лар, доң шияң, ба уан , 
бұ лар дың кө бі «те ңіз жə не құр лық тық жі бек» 
жо лы мен Қы тай ға кір ген сау да гер лер, моң ғол 
əс кер ле рі мен кі ріп қо ны станып қал ған əс кер лер, 
қолөнер ші лер, та ғы бас қа са ла да ғы лар.

Юань пат ша лы ғы ке зін де ис лам ді ні би-
леуші лер дің қол да уын да бол ды, жер гі лік ті ха-
лық пен жер гі лік ті би лік ара сын да қақ ты ғыс тар 
өте аз бол ған. Миң пат ша лы ғы ның ор та ше ні-
нен ке йін  мұ сыл ман дар дың өмір сү ру жағ дайы 
қиын дық қа кез дес ті, де ген мен бұл дүн ген дер дің 
ұлт тық бір лі гін қа лып тас тыр ды, күн нен күн ге 
ұлт тық не гі зі ны ғая түс ті жə не бұ ған ис лам ді-
ні не гіз бол ды. Миң пат ша лы ғы ның дүн ген дер ге 
ді ни саяса ты ның өз ге руі нə ти же сін де дүн ген дер 
үшін ха дис пен, ша ри ғат пен өмір сү руі олар дың 
ру ха ни ті рек те рі не ай нал дыр ды. Мұ сыл ман дар 
ара сын да ді ни уа ғыз дар жүр гі зу ба ры сы көп те-
ген қиын шы лық тар ды туын дат ты, се бе бі бұ дан 
бұ рын ис лам ді ні өз ер кі мен да мы ған жə не мем-
ле кет қол да уын да бол ған. Бұ ған қо са ис лам ді ні-
нің қай ба ғы тын ұстану əлі ай қын дал ма ған, ді ни 
ма ман дар ды тəр бие леу дің не гі зі əлі қа лып тас па-
ған. Қы тай да ғы ис лам ді ні жойылу қау пін де бол-
ды. Бұл кез де ді ни са бақ бе ру, қы тай ті лі не араб 
ті лі нен ау дар ма лар жа сау қа жет ті лі гі ар та түс ті, 
бұл қа жет ті лік Қы тай да ғы ис лам ді ні нің бір жа-
ңа қа дам ға жол бас уына се беп ші бол ды.

Екін ші топ қа жа та тын ұлт тар не гі зі Шың-
жаң да өмір сү ре тін қа зақ, ұй ғыр, қыр ғыз, өз бек, 
тə жік, та тар лар еді. Бұл ай мақ тың кө ле мі өте кең 
бол ған дық тан бұл жер де гі эт ни ка лық жағ дайла-
ры да күр де лі, бұл жа ғы көр ші лес мұ сыл ман 
мем ле кет тер дің хал қы мен, ді ні мен, эко но ми ка-
сы мен, дəс тү рі мен, та ғы бас қа да жақ та ры мен 
бай ла ны сы зор.

Шың жаң да ис лам ді ні буд дизм мен қар сы лық 
ба ғыт та саяси күш ар қы лы та ра ған. Бұл ұлт тар-
дың ара сын да мұ сыл ман дүн ген сияқ ты ұлт тар-
мен са лыс тыр ма лы түр де қа ра ған да, ис лам ді ні-
нің та ра лу жə не дам уын ың шарт та ры, маз мұ ны, 
əсе рі жа ғы нан мүл дем бас қа ша бол ған.

Жал пы ал ған да, ис лам ді нін қа был да ған 10 
ұлт пен қы тай ара сын да ғы осы екі үл кен топ-
тың да му ба ры сын да ғы айыр ма шы лы ғы өте үл-
кен бол ған. Тек Циң пат ша лы ғы ның ор та жə не 

ке йін гі ке зе нің де екі үл кен топ тың да му са ты сы 
кө лем дік жа ғы нан бір дең гейде бол ды.

Миң пат ша лы ғы ның со ңы мен Циң пат ша-
лы ғы ның ба сын да ис лам дық ді ни əде биет тің 
қы тай ті лі не ауда ры луы Қы тай да ғы ұлт тан ды ру 
ба ры сын тез дет ті. Бұл жер де гі ұлт тан ды ру де ге-
ні міз Қы тай да ис лам ді нін қа был да ған 10 ұлт тың 
рес ми түр де мұ сыл ман өкі лі бо лып қа лып та сып, 
да мы ға нын көр сет ті. Осы лай ша ис лам ді ні Қы-
тай да орын алып, қы тай дың дəс түр лі мə де ниеті-
не өзін дік ық па лын ти гіз ді.

Қы тай мə де ниеті нің 5000 жыл дық та ри хы, 
ис лам ді ні нің Қы тай да та ра лу ба ры сын да мем-
ле кет тік саяси би лік тің қол да уын да бол мауы, ис-
лам ді ні нің Қы тай да та ра лу ба ры сын да Қы тай 
мə де ниеті нің көп əсе рін де бол ған ды ғын тү сін-
дір ді.

Атап айт сақ бі рін ші ден, ис лам дық мə де ниет-
те, со ның ішін де сəу лет өне рі, ме ре ке лер ді атап 
өту, салт-дəс түр де Қы тай дың дəс түр лі ұлт тық 
мə де ниеті нің ық па лы мен да мы ған.

Құ ры лыс жа ғы нан араб ел де рі мен Ор та 
Азияда ғы мұ сыл ман мем ле кет те рін де гі ме шіт-
тің тө бе сі дөң ге лек ше ке ліп, азан ша қы ра тын 
мұ на ра сы мен са лын ған. Ал Іш кі Қы тай да ғы ме-
шіт тер, мы са лы Шиан да ғы Хуажу сы（化州寺), 
Нан жин де гі Жин жуе сы（净觉寺), Бей Жин де гі 
Ню же сы（牛街寺), Лан жу да ғы Чияу мын сы（
教门寺), Жи нан да ғы Нан да сы（南大寺); ниң-
шиада ғы Ин чу ан сы（银川寺）та ғы бас қа да 
көп те ген ме шіт тер Қы тай дың буд да лық сти лін де 
са лын ған, ме шіт ішін де гі қа быр ға лар да ғы ою-
өр нек буд да лық стиль де са лын ған. Дə рет ала тын 
үй дің бо са ға сы ның тө бе сі не «Ушияң Баудиян（
无像宝殿)» де ген жа зу тақ та сы ілу лі тұ ра ды, яғ-
ни сү рет ілін бейт ін қа сиет ті са рай де ген ма ғы на 
бе ре ді [2]. Бұ дан Қы тай буд дизм нің ис лам құ ры-
лыс қа əсе рін кө ру ге бо ла ды.

Қы тай да ғы мұ сыл ман дар əр жыл са йын ғы 
ора за айт , құр бан айт ты той лау, құр бан ша лу со-
ны мен бір ге Пай ғам ба ры мыз дың ту ған кү ні бол-
ған мəу літ ме ре ке сін атап өту əр жер де мін дет ті 
түр де жыл са йын  өт кі зі ле тін ме ре ке лік үр діс ке 
ай нал ған. Осы тұр ғы дан ал ған да Қы тай да ғы мұ-
сыл ман дар мұ сыл ман дық ме ре ке атау жа ғы нан 
жə не той лау дəс тү рі жа ғы нан ерек ше ле не тін де-
рін кө ру ге бо ла ды.

Қы тай да ғы мұ сұл ман дар дың ис лам ді ні бо-
йын ша ха рам деп са найт ын зат тар ға де ген көз қа-
ра сы бір дей, ал тіл, аты-жө ні, киім киіну, үйле ну, 
жер леу рə сім де рі жа ғы нан Қы тай дың дəс түр лік 
мə де ниеті нің өзін дік əсе рін ти гіз ген ді гін көр се-
ту. Қы тай да ғы мұ сыл ман дар дың ор тақ ті лі қы-
тай ті лі, ал араб ті лі кө бі не се Құ ран оқу не ме се 
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на маз оқы ған да ға на қол да ны ла ды, ха лық ара-
сын да ғы сөй ле су ті лі емес. Мұ сыл ман дар киім 
киінуі жа ғы нан қы тай лық тар мен ұқ сай ды. Қай-
т ыс бол ған кі сі ні жер леу рə сі мі бө лек, қа бір қаз-
ған да ал ды мен те рең ор қа за ды, ор дың іші нен 
қы бы ла жақ қа қа рай үң гір қа зып, қайт ыс бол ған 
кі сі ні тек ақ шү бе рек пен орап жер лейді. Осы-
дан ке йін  Құ ран оқы ла ды, қа бір бе зен ді ріл мейді. 
Қайт ыс бол ған кі сі нің 7, 40, 100, кү нін, жыл дық 
асын өт кі зе ді, бұл жа ғы нан қы тай лар дың адам 
жер леу ық па лы да ти ген [3].

Екін ші ден, жер гі лік ті эт ни ка лық ерек ше лік 
ис лам ді ні нің кең та ралуына сеп ті гін ти гі зе ді. 
Та ғы бір жа ғы нан қы тай дың ру, дау, фо идеоло-
гиясын да қа был да ған, осы лай ша екі үл кен 
идеоло гияның «ал тын да ры» түйіс кен, бұ дан Қы-
тай да ғы ис лам ді ні нің өзін дік ерек ше лік те рі бар 
еке нін бай қауға бо ла ды.

Мə се лен, Ис лам ді ні нің не гі зі «Ал ла дан бас-
қа жа ра ту шы жоқ» идея сын алайық, Миң пат ша-
лы ғы ның со ңы мен Циң пат ша лы ғы ның ба сын да 
Ван Даю жə не Лю Жы бас та ған бір қа тар ис лам- 
та ну шы лар «Ал ла дан бас қа жа ра ту шы жоқ» де-
ген қа ғи да ны қы тай лық ру идеоло гиясын да ғы 
«Тай Жи（太极)»-мен бай ла ныс ты ра ды. «Тай 
Жи» идеясы ең жо ғар ғы ше гі де ген ді біл ді ре ді, 
яғ ни шек сіз ұғы мын бе ре ді [4]. Ал осы шек сіз-
дік ті жа рат қан бір құ ды рет ті жа ра ту шы бар жə-
не бұл жа ра ту шы тек бір деп тү сін ді рі ле ді, бұл 
ис лам ді нін де гі «Ал ла дан бас қа жа ра ту шы жоқ» 
де ген мен сəй кес ке ле ді. Ис лам ді ні нің не гіз-
гі идеоло гиясы мен Қы тай дəс түр лі ру идеоло-
гиясы мен сəй кес ке луі ис лам ді ні нің Қы тай да 
та ралуына, ха лық тың тез деп қа был да уына се-
беп ші бол ды. 

Құ дай құ ді рет ті лі гі мен пат ша лық би лік-
ті бай ла ныс ты ру идеясы ту ра лы ке лер бол сақ, 
ис лам ді нін де тек бір Ал ла ға се ну ке рек, ал ру-
лық тү сі нік бо йын ша «Сан Ган Ву Чан（三纲
五)» – да ата-ана, бауыр туыс қан ды сый лау бі-
рін ші орын да тұ ра ды [5]. Бұл екі идеяны бай ла-
ныс ты ру үшін Қы тай да ғы ис лам та ну шы лар тек 
ата-ана ны сый лап, ал жа ра ту шы Ал ла ға сен беу 
шы найы се нім емес. Ал жа ра ту шы Ал ла ға ға на 
се ніп, ата-ана ны сый ла мау – бұл адам ара сын-
да ғы ара қа ты нас қа лайық ты емес. Сон дық тан 
жа ра ту шы Ал ла ға се ну жə не бауыр туыс қан ды 
шын ықы ла сы мен сый лау ке рек дей ді, осы лай-
ша атеис тік ба ғыт ты ұс тан ған Қы тай мем ле кет 
би лі гі мен құ дай би лі гін бай ла ныс тыр ды, бұл да 
ис лам ді ні нің Қы тай да да мып өр кен де уіне сеп ті-
гін ти гіз ді.

Жал пы Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сын да 56 
ұлт өкіл де рі бар, бұ лар дың ішін де дүн ген, ұй-

ғыр, қа зақ, доң шияң, са лар, ба уан , қыр ғыз,тə жік, 
өз бек, та тар, осы он ұлт ис лам ді нін қа был да ған. 
1990 жыл ғы са нақ бо йын ша, жал пы Қы тай да 
17 597 362 адам ис лам ді ні не се не ді, жал пы ұлт-
тын 19,3% құ рай ды [6]. Ал соң ғы 2010 жыл ғы 
алын ған са нақ бо йын ша Қы тай да ғы мұ сыл ман-
дар са ны бұ дан не ше есе ге кө бей ген ді гін көр сет-
ті. Олар дың қа та ры на тө мен де гі ұлт тар кі ре ді.

Дүн ген ұл ты. Қы тай да ғы дүн ген дер дің са-
ны 8,6 мил лион, кө бі нин шиа Дүн ген Ав то но-
миясын да шо ғыр ла на қо ныс тан ған, осы мен қо са 
Хы нан, Шың жаң, Чин хай, Юн нан об лыс та рын да 
ор тақ есеп пен 500 мың нан ас там дүн ген дер бар. 
Қы тай астана сы Бей жин нің өзін де 220 мың нан 
ас там дүн ген дер бар. Дүн ген дер ауыл ды жер-
лер де не гі зі ауыл ша руашы лық, сау да, кі ші гі рім 
қолөнер мен айна лы са ды. Ау дан дық, қа ла лық 
жер лер де ас паз дық, те рі сау да сияқ ты лар мен 
шұ ғыл да на ды. Дүн ген дер дің ата-ба ба ла ры ның 
өз де рі нің ті лі бол ған, бі рақ Юань пат ша лы ғы-
ның со ңын да Миң пат ша лы ғы ның ба сын да Қы-
тай же рін де жа ңа бір ұлт тың яғ ни « хуэй-хуэй» 
ұл ты қа лып тас ты, ол қы тай ті лі нің əсе рі мен қы-
тай ті лі не көш ті. Қа зір гі Хай нан ара лы ғын да ғы 
дүн ген дер қы тай ті лі не ұқ са майт ын тіл де сөй ле-
се, жа зу-сы зу да да қы тай жазуын  қол дан ған мен, 
кей бір сөз де рі қы тай ті лі нен бас қа ша бо лып ке-
ле ді, бұ лар пар сы, араб тіл де рі нен ен ген. 

Ұй ғыр ұл ты. «Ұй ғыр» де ген сөз бір лік, ын-
ты мақ де ген ма ғы на бе ре ді. Жал пы Қы тай да ғы 
ұй ғыр лар са ны 7,2 мил лион, кө бі Шың жаң да ме-
кен де ген, өте аз бө лі гі Хы нан об лы сы ның Тау-
юан, Чан ды ау дан да рын да ме кен де ген. 

Ұй ғыр ларⅩға сыр дың со ңы нан бас тап ис лам 
ді нін қа был дай бас та ды, араб жа зуы не гі зін де гі 
ұй ғыр ал фа ви тын жа сап ұй ғыр ті лін қол да ны ла-
ды. XV ға сыр да ұй ғыр лар то лы ғы мен ис лам ді-
нін ұлт тық дін ре тін де қа был дайды. Ұй ғыр лар-
дың өлең де рі нің, аңыз да ры ның, əң гі ме ле рі нің 
тəр бие лік жа ғы нан кө бі ис лам да ғы жақ сы лық 
жа сау, жа ман нан қа шу де ген ой лар ға то лы.

Қа зақ ұл ты. Қы тай да ғы қа зақ хал қы ның 
са ны 1,2 мил лион нан ас там. Қы тай қа зақ та ры 
өз де рі нің ана ті лін, дəс түр лі тө те жазуын  қол-
да на ды. Со ны мен қа тар олар қы тай жə не ұй ғыр 
тіл-жа зу ла рын да жақ сы мең гер ген.

Жал пы Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сын да түр кі 
тіл ді 7 ұлт, 9 түр кі ті лі бар. Жер ша ры қыр ты сы на 
қа ра ған да олар шы ғыс бо йын ша 74º-126º ал сол-
түс тік ен дік те 35º-50º өңір де тұ ра ды. Атап айта-
тын бол сақ, не гі зі нен Қы тай дың ба тыс-сол түс тік 
бө лі гін де гі Шын жаң ав то но миялы ауда нын да, 
Цин хай (Ти бет), Га ны су өңір ле рі не қо ныс теп-
кен. Бұ дан тыс Қы тай дың шы ғыс-сол түс ті гін де-
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Қы тай да ис лам ді нін қа был да ған эт ника лық топ тар

гі Хи лоң жяң өл ке сі нің Фуун ау дан да рын да бар. 
Ал əкім ші лік жақ тан: Іле Қа зақ ав то но миясы на 
қа рас ты Іле, Тар ба ға тай жə не Ал тай ай мақ та ры, 
Күйт ін қа ла сы, Сон жы Дүн ген об лы сы на қа рас-
ты Сан жы қа ла сы, Фу каң, Мо ри, Ми чу ан, Құт-
ты би, Ма нас; Бұ ра та ла мон ғол об лы сы на қа рас-
ты Бұ ра та ла, Жың, Ара сан ау дан да ры; Құ мыл 
айма ғы ның Бар көл Қа зақ ав то но миялы ауда ны 
жə не Ара тү рік ауда ны; Үрім жі қа ла сы мен оған 
қа рас ты Үрім жі ауда ны; Қа ра май, Шы қы зы қа-
ла ла рын да ор на лас қан [7]. Жал пы Шын жаң қа-
зақ та ры ның 3/5 бө лі гі мал ша ру ашы лы ғын кə сіп 
ете ді. Ауыл ша руашы лы ғы жұ мыс та ры сол түс-
тік тен оң түс тік ке қа рай да ми ды. Мə се лен 1958 
жы лы Қор ғас тың бас ты ша ру ашы лы ғы жү ге рі 
да қы лын өсі ру бол са, ке йін  ауа райы (кли мат) қо-
лай лы лы ғы мен су мол шы лы ғын на орай ас тық, 
мақ та, кү ріш өнім де рін өн дір ген. Ал, Шың жаң-
ның сол түс ті гін де гі Ма нас өзе ні аң ға ры, Ақ су 
аң ға ры жə не Үлің гір аң ға ры мал ша ру ашы лы ғы-
мен айна лы су шы көш пе лі лер үшін өте қо лай лы 
ай мақ бол ды. Бі рақ, 1966-1976 жыл дар да ғы Әсі-
ре сол шыл дық сая сат тұ сын да бұл жер лер оты-
рық шы ау дан дар бо лып ауыс ты рыл ды [7].

Ға лым да ры мыз дың «XIX ға сыр дың 60 жыл-
да ры нан бас тап, қы зыл сы зық тың ар ғы жа ғын да 
қа лып қой ған Қы тай қа зақ та ры əр ке зең де гі Ре-
сей лік-ке ңес тік те пе ріш тер (XX ға сыр 16-жы лы, 
20-жыл да ры, 32-жы лы, 37-жы лы) тұ сын да жан-
сау ға лап кел ген қан дас та ры мен қа та рын тол ты-
ра түс ті» – деп атап көр сет ке нін дей, Қы тай да ғы 
қа зақ тар дың де мог ра фиялық өз ге ріс те рі не сол 
тұс та ғы кө ші-қон үр діс те рі əсер етіп, бір де кө-
бе йіп , бір де аза йып  отыр ған. Нақ ты лай түс сек, 
Қа зан төң ке рі сі нен ке йін  Ре сей де гі боль ше вик-
тер би лі гі не қар сы лық көр сет кен ақ тар дың қа-
ру лы күш те рі нің бір бө лі гі қы зыл ар мияның те-
геурі ні не шы да май, сол түс тік Шын жаң ға қа шып 
өте ді. Бұ лар дың кей бі реуле рі көп ұза май Шын-
жаң үкі ме ті жа ғы нан ақ гвар дияшы лар мен бір-
ге қайтарыл ған. Де ген мен осы кел ген бе ті мен 
қайт пай, қа лып қой ған қа зақ тар Шын жаң қа зақ-
та ры ның са нын кө бейт ті. Бұл ту ра лы де мог раф 
ға лым Ма қаш Тə ті мов өз ең бе гін де «Қы тай да ғы 
қа зақ тар са ны 550 мың ға тек 1920 жы лы ға на 
жет кен. Се бе бі аза мат со ғы сы мен ку лақ тар ыла-
ңы ке зін де Қы тай ға, əсі ре се Же ті су дан Қа зақ тар 
көп ау ған» [8], – дей ді.

Сон дай-ақ аза мат со ғы сы ның сал да ры нан 
1916 жы лы Ре сей пат ша лық үкі ме ті нің Қа зақ тар-
ды жап пай əс ке ри қыз мет ке ал уына бай ла ныс ты 
да қа зақ тар көп теп Шын жаң ға қа рай көш кен. Бі-
рақ олар дың бі ра зы көп ұза май қайта қайт қан-
мен олар дың та лайы қа лып қой ды.

Көп ұза май Қа зақ стан да ғы қа зақ тар дың, əсі-
ре се, ше ка ра ма ңын да ғы тұр ғын дар дың та ғы да 
Қы тай ас уына ту ра кел ді. Ен ді гі жер де олар «ақ 
орыс» емес, қайта «қы зыл орыс» қы сы мы нан 
қа шу ға мəж бүр бол ды. Бұл жағ дай 1920-1921 
жыл да ры жə не 1931-1932 жыл дар да ғы екі дүр-
кін аш тық тың, 1929-1931 жыл да ры кең өріс ал-
ған ке ңес тік жап пай ұжым дас ты ру дың қа тал да 
қа ті гез саяса ты на бай ла ныс ты еді. Бұл ту ра лы 
та рих шы лар «Го ло ще кин нің жүр гіз ген ге но ци ді 
1929 жыл дың яғ ни жап пай күш теп кол лек тив-
тен ді ру дің ал ғаш қы жыл да рын да-ақ ше ка ра лық 
ау дан да ғы қа зақ тар дың Қы тай же рі не жұ мы ла да 
топ та са қа ша кө шу ле рін ту ғыз ды» [8, 30-35 бб.] 
дей ді. Де мек сол тұс та ше ка ра лық ау дан дар мен 
олар ға көр ші ау дан дар да ғы қа зақ тар үшін Го ло-
ще кин зом бы лы ғы нан құ ты лу дың жал ғыз жо лы 
Қы тай жə не өз ге де ше тел дер ге асып ке ту бол ға-
нын аң ғар та ды.

Нақ ты мə лі мет тер ге сүйен сек, ке зін де Ке ңес 
Ода ғы П.П. ОГПУ бас шы ла ры ның Қа зақ өл ке лі 
Пар тия Ко ми те ті не жол да ған өте құ пия мə лі ме-
тін де 1929 жы лы Қаз СР-нің ше ка ра лық ау дан да-
ры нан Қы тай ға көш кен дер 416 қо жа лық та ры яғ-
ни 1845 адам; 1930 жы лы 3478 қо жа лық та ры яғ ни 
1931 жыл дың сəуір айына де йін  Қы тай 5,903 ша-
руалар ша ру ашы лық та ры (яғ ни ша ма мен 29,566 
Қа зақ) кө шіп кет кен бо лып шы ға ды. Ал КСРО-
ның бар лау орын да ры ның де ре гі бо йын ша 1932 
жыл ға де йін  Қы тай да он да өт кен 60 мың дай Қа-
зақ тар тір кел ген [7, 275 б.] – деп мə лім дейді Та лас 
Омар бе ков. Та ғы бір ес ке рер лік жайт , осы ше ка-
ра лық ау дан дар ға көр ші ор на лас қан кей бір ше-
ка ра лық емес ау дан дар да да Қы тай ға кө шу нау-
қа ны орын ал ған. Мы са лы, Ал ма ты жə не Се мей 
өңір ле рін де гі (ок руг те рін де гі) Ма лай са ры дан 92 
қо жа лық, Ше лек тен 62 қо жа лық, Қа ра тас тан 30 
қо жа лық, Күр шім нен 11 қо жа лық 1930 жы лы-ақ 
Қы тай асып кет кен [8, 276 б.].

1932-1934 жыл да ры Ке ңес Ода ғы ның жүр-
гіз ген «асы ра сіл теу» саяса ты ның ке сі рі нен де 
көп те ген қа зақ тар та ғы да Қы тай дың Шын жаң 
өл ке сі не қа шып жат ты. Олар дың жол да аш-жа-
ла ңаш тық, ауру-сыр қау дан опат бол ған да ры нан 
бас қа ла ры Қы тай да ғы қа зақ тар дың де мог ра-
фиялық өс уіне жə не бір рет үл кен əсер ет ті. Бі-
рақ осы тұс та, ке рі сін ше сон да ғы қа зақ тар дың 
ше тел дер ге жөң кі ле кө шу үр ді сі де бай қал ды.

Әйт се де, Қы тай да ғы қа зақ ұл ты бас қа да 
аз ұлт тар сияқ ты түр лі үкі мет пен ке ре ғар лық 
саяса ты ның нə ти же сін де түр лі қыр ғын дар-
ға ұшы рап 40 жыл да ры тіп ті ше тел дер де бо су 
əре ке ті не ұшы ра са ды. 1940 жыл дың ке йін гі үш 
ай мақ та өріс ал ған кө те рі ліс те та ғы да та лай қа-
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зақ азат тық жо лын да қа за бол ды. Қы сым көр ген 
олар қо ны сын тас тап Моң ғо лия асу ға мəж бүр 
бол ды. Жо ға ры да ғы дай түр лі се беп тер ден 1946 
жыл ғы са нақ та олар дың са ны ша ма мен 440 мың-
ға де йін  аза йып  кет кен [9].

Доң шияң ұл ты. Бұл Ор та Азия дан кел ген 
дұң ған дар мен ис лам ді нін қа был да ған моң ғол-
дар бо лып са на ла ды, бұл ұлт тың аты қа зір гі кез-
де гі Ган су об лы сын да ғы Доң шияң де ген жер дің 
аты мен бай ла ныс ты. Бұл ұлт Юан мен Миң им-
пе риясы тұ сын да ис лам ді нін қа был дап жə не доң-
шияң ті лі мен бай ла ныс ты ра оты рып, қа лып тас-
қан жа ңа ұлт. Жал ды Қы тай да ғы доң шияң ха лық 
са ны 3,73 мил лион, бұл ұлт та ауыл ша руашы лық-
ты не гіз ете ді, кі ші гі рім сау да-сат тық жа сай ды. 
Доң шияң ті лі ал тай тіл дің моң ғол то бы на жа та ды 
жə не қы тай, араб, пар сы сөз де рі доң шияң ті лін-
де жиі кез де се ді. Бі рақ өз де рі нің жа зу-сы зу ла ры 
жоқ, қы тай дың жазуын  пай да ла на ды.

Қыр ғыз ұл ты. Қы тай да ғы қыр ғыз ха лық 
са ны 143 мың, олар дың кө бі Шың жаң Қы зыл-
су қыр ғыз ав то но миясын да қо ныс та ған, жə не 
Іле, Қаш қар, Үрім ші де де қыр ғыз дар бар. Хи-
лоң-жияң да да қыр ғыз дар бар, бі рақ са ны өте 
аз, бұ лар дін дік жа ғы нан ла ма изм ді қа был да-
ған, тіл дік жа ғы нан Шың жаң да ғы қыр ғыз ті лі-
мен айыр ма шы лы ғы үл кен. Қыр ғыз дар дың кө бі 
ауыл ша руашы лы ғын не гіз ете ді. Қыр ғыз дар дың 
қолөнер, ауыз əде биеті, аңыз əң гі ме жақ сы да-
мы ған, мы са лы қыр ғыз дар дың се гіз том дық ба-
тыр лар жы ры – «Ма нас». Қы тай де рек те рін де 
қыр ғыз ұл ты ту ра лы ең ал ғаш қы де рек тер «Шы 
Жи» ат ты ең бе гін де кез дес кен. 

Са лар ұл ты. Ба тыс Тү рік оғыз дар дың бір 
тай па сы. Ис лам ді нін қа был да ған са лар лар Юань 
пат ша лы ғы тұ сын да Са мар хан ды ба сып өтіп, 
Қы тай же рі не ке ліп жер гі лік ті ти бет тік тер, хань 
ұлт та ры мен сі ңі сіп ис лам ді нін ұстанып, са лар 
ті лін қол да нып қа лып тас қан жа ңа ұлт. Қы тай да-
ғы са лар лар са ны 87 мың, кө бі сі Чин хай об лы сы 
Шун хуа са лар ав то но миялық ауда нын да ме кен-
де ген. Са лар лар не гі зі нен ауылша ру ашы лық пен 
айна лы са ды, қо сым ша малша ру ашы лық жə не 
бау-бақ ша өсі ру ге ше бер. Са лар ті лі ал тай тіл дік 
топ тың тү рік то бы на жа та ды, өз де рі нің жа зу-сы-
зу ла ры жоқ, қы тай жазуын  пай да ла на ды. 

Тә жік ұл ты. Тə жік тер дің кө бі Қы тай да Тос-
қос қан тə жік ав то но миялық ауда нын да қо ныс-
тан ған, бас қа да Ша чы, Эчин де ген ау дан дар да 
қо ныс тан ған. ХІ ға сыр да буд дизм нің ор ны на 
ис лам ді нін қа был дайды. Қы тай да ғы тə жік тер 
са ны 34 мың нан ас там. Кө бі малша ру ашы лы ғы-
мен қо сым ша ауыл ша руашы лық ты не гіз ете ді. 
Тə жік тер дің көп ші лі гі тау лы жер лер де өмір сүр-

ген дік тен, əде би шы ғар ма ла ры бүр кіт пен көп 
бай ла ныс ты ра ды. Қы тай да ғы тə жік тер дің өзін-
дік ерек ше лік те рі, мə де ниет ті бар.

Өз бек ұл ты. Өз бек ұл ты ның қа лып та суы 
ХІV ға сыр дың ал ғы жар ты сын да ғы сұл тан Мұ-
хам мад Өз бек хан ның аты мен бай ла ныс ты. Шың-
жаң да ғы өз бек тер Ор та Азияда ғы өз бек сау да гер-
ле рі нің үрім-бұ тақ та ры, Қы тай да ғы өз бек тер дің 
са ны 15 мың, кө бі сі Қаш қар, Іле, Хо тан, Ша чы 
де ген жер лер де ша шы раң қы қо ныс тан ған. Бұл 
өз бек тер ХVІІ, ХІХ ға сыр лар да Шың жаң ға қо-
ныс ау дар ған, бұ лар қо ныс ауда рар дан бұ рын ис-
лам ді нін қа был да ған. Қы тай да ғы өз бек тер тө те 
жа зу ды пай да ла на ды, бұ лар ұй ғыр, қа зақ тар дың 
ішін де ша шы раң қы өмір сүр ген дік тен, ұй ғыр не-
ме се қа зақ ті лін пай да ла на ды.

 Ба уан  ұл ты. « Ба уан » сө зі жер дің аты, қа-
зір гі Чин хай Тоң рын айма ғы, та рих та бұл жер ді 
« Ба уан » деп ата ған, бұ лар не гі зі Юан пат ша лы ғы 
тұ сын да ис лам ді ні не се не тін моң ғол, тү рік, дүн-
ген, ти бет тік тер мен, та ғы бас қа ұлт тар мен ұзақ 
уа қыт ара ла сып, ис лам дін мен ба уан  ті лін не гіз 
етіп қа лып тас қан ұлт. Ба уан  ұл ты ның кө бі сі егін-
ші лік пен айна лы са ды жə не қо лө нер жа ғы нан 
пы шақ жа сауға өте ше бер. Бұ лар дың өз де рі нің 
жа зу-сы зу ла ры жоқ, қы тай жазуын  пай да ла на ды.

Та тар ұл ты. Қы тай да ғы та тар лар ХІХ ға сыр-
дың со ңын да ХХ ға сыр дың ба сын да Ке ңес Ода-
ғы ның би лі гі ке зін де қо ныс ау дар ған дар. Бұ лар 
Шың жаң ға қо ныс ауда рар ал дын да ис лам ді нін 
қа был да ған. Қы тай да ғы та тар лар са ны 5000-нан 
ас там, кө бі Іле, Тар ба ға тай, Үрім ші қа ла сын да 
тұ ра ды. Қа ла лы жер де гі та тар лар сау да не ме се 
дə рі гер лік пен айна лы са ды, ал ауыл ды жер лер-
де ауыл ша руашы лық ты не гіз ете ді. Та тар лар дың 
бі лім ді лік са па жа ғы нан Қы тай да ғы ұлт тар дың 
ал дың ғы қа та ры на жа та ды. Қы тай да ғы та тар лар 
аз бол ған дық тан, əрі ша шы раң қы ор на лас қа ны-
на бай ла ныс ты қа зақ не ме се ұй ғыр жазуын  қол-
да на ды [10].

2013 жы лы Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сын да 
то ғы зын шы жал пыұлт тық ха лық са на ғы жүр гі-
зіл ді. Бұл са нақ нə ти же сін де Шың жаң да ғы ха-
лық са ны 22 мил лион 915 мың 910 адам ға тұ-
рақ тап ты. Бұл жал пы мем ле кет жан са ны ның 
1,8%-ын құ рай ды. Ұлт тар ға ша ғар бол сақ, ұй ғұр 
46,84%; қы тай 45,47%; қа зақ 6,5%. Яғ ни, мұн да 
1 мил лион 418 мың 278 қа зақ қан дас та ры мыз 
өмір сү ре ді екен. 

Бү гін де Қы тай да 30 мың ға таяу ме шіт бар. 
Олар да 50 мың ға жуық имам дар мен ахун дар 
қыз мет ете ді. Мұ сыл ман дар шо ғыр лан ған ірі ел-
ді ме кен дер дің бар лы ғын да дер лік Қы тай Ис лам 
қауым дас ты ғы ның бө лім ше ле рі бол са, олар да 
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Қы тай да ис лам ді нін қа был да ған эт ника лық топ тар

бел гі лі мұ сыл ман қай рат кер ле рі жұ мыс жа сай-
ды. Олар дың кей бі рі əр түр лі дең гейде гі мем ле-
кет тік қыз ме т лауа зым да рын да.

Қы тай да ғы ис лам ді нін қа был да ған аз ұлт тар-
дың өза ра ын ты мақ тас тық та бір ге өмір сүр уіне ис-

лам мə де ниеті өзі нің игі əсе рін ти гі зіп ке ле ді. Қы-
тай да ғы мұ сыл ман дар Қы тай та ри хи сах на сын да 
ма ңыз ды рөл дер ат қа рып ке ле ді. Ис лам ді ні эт ни-
ка лық топ тар дың өза ра сұх бат тас ты ғын қам та ма-
сыз ету ші құн ды лық деу ге то лық не гіз бар [11].
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